
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
GEDALIAS BERNARDO LITTIG 
 
 
Ementa:
 
Solicito diária para o dia 01/08/2022 para custear despesas da viagem onde levarei e
acompanharei o Vereador Luciano Navar Boeno Menendez em uma visita no Parque Sede
RDS Papagaio em Anchieta-ES.
 
 
 
 
 
 
 

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

813/2022 311/2022 29/07/2022 14:40:02 29/07/2022 14:35:49

Tipo Número

REQUERIMENTO DE DIÁRIA 31/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400390035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.
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SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 

DADOS DO REQUISITANTE 
 

 
 
NOME: Gedalias Bernardo Littig
 
 
 
REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIÁRIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.
 
 
 

INFORMAÇÕES DA VIAGEM 
 

 
 
FINALIDADE DA VIAGEM:  Levar e acompanhar o Vereador Luciano Navar Boeno
Menendez em uma visita Técnica no Parque Sede RDS Papagaio na cidade de Anchieta-
ES
 
DESTINO : Anchieta
 
ENDEREÇO:  , , , , CEP - , Anchieta - ES
 
DATA PREVISTA: 01/08/2022
 
HORÁRIO PREVISTO PARA SAÍDA: 11:30
 
HORÁRIO PREVISTO PARA RETORNO: 18:00
 
 
 

DAS DIÁRIAS 
 
 
 

SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
 
N° DE DIÁRIAS : 1
 
VALOR UNITÁRIO R$: 72,00
 
VALOR TOTAL R$: 72,00
 
 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3300370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3300370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.
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OBSERVAÇÃO: 
 
 
 

MARECHAL FLORIANO - ES, 29 de julho de 2022
 
 
 

Gedalias Bernardo Littig
 
Servidor
 
 
 
Autorizo o pagamento das Diárias acima especificadas para atender a execução dos
serviços de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrão por conta da dotação
orçamentária: 001001.0103100992.001 - Manutenção da Atividade da Câmara,  -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contábil para
verificar os procedimentos conforme a Instrução Normativa SCO n° 003/2020, a existência
de recursos disponíveis para realizar empenho e o pagamento. 
 
 
 
 
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3300370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3300370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3300370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 3300370033003A005000

Assinado eletrônicamente por Gedalias Bernardo Littig em 29/07/2022 14:35 

Checksum: C3380E137DF82F3561580D71B0BDEDBBF53AE84BDB33171F686DEB4A1D281310
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Processo: 813/2022 - RELD 31/2022 

Fase Atual: Protocolar Processo 

Ação Realizada: Processo Protocolado 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Departamento Protocolo e Atendimento 
 
Para: Secretaria Geral Legislativa
 
 
 
ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 29 de julho de 2022.
 
 

Sonia Maria dos Santos 
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat. 
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003200390033003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003200390033003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003200390033003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 31003200390033003A005400

Assinado eletrônicamente por Sonia Maria dos Santos em 29/07/2022 14:42 

Checksum: D5AB04A503720EF8B6323D1A246D1A5FF858AAC1B42D908B5C180630AB0EFB7D
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Processo: 813/2022 - RELD 31/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o setor 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Secretaria Geral Legislativa
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
A Vossa Excelência para autorização. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 1 de agosto de 2022.
 
 

Gibran Christo Schneider 
Diretor Legislativo  - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003200390034003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003200390034003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003200390034003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 31003200390034003A005400

Assinado eletrônicamente por Gibran Christo Schneider em 01/08/2022 12:55 

Checksum: EA9BE84DF44F5A8243D7E23D038847D6A5020862514B7E6B09160ED13E3951F6
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Processo: 813/2022 - RELD 31/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Autorizado! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 1 de agosto de 2022.
 
 

Ver. Cesar Tadeu Ronchi 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cesar Tadeu Ronchi, Mat. 80
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003300330032003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003300330032003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003300330032003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 31003300330032003A005400

Assinado eletrônicamente por Ver. Cesar Tadeu Ronchi em 01/08/2022 13:04 

Checksum: E4BD63580745DE03A31CF99DC266F5BD75EE073545624DD1BBBAB45BD68F9FA8
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Processo: 813/2022 - RELD 31/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Departamento de Transportes 
 
 
 
Processo pago sob protocolo bancário nº 74608682. 
Encaminho para o requerente anexar relatório de viagem no prazo legal. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 1 de agosto de 2022.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003300330038003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003300330038003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003300330038003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 31003300330038003A005400

Assinado eletrônicamente por Diana Borlot Uhl em 01/08/2022 13:56 

Checksum: B96D6E13179EE5FC529B4DAAC28D2DF8CF0C5B0C10FF429D72FDBC3F1E0FA6AD
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Processo: 813/2022 - RELD 31/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento de Transportes 
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 4 de agosto de 2022.
 
 

Gedalias Bernardo Littig 
Técnico Legislativo - Mat. 17 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gedalias Bernardo Littig, Mat. 17
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003300340039003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003300340039003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003300340039003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 31003300340039003A005400

Assinado eletrônicamente por Gedalias Bernardo Littig em 04/08/2022 12:34 

Checksum: F0B4B25E65BCCFCCF6C4EF0A72CB4FD88831733BF87E9FA3C9063E073DBC7A7E
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RELATÓRIO DE DIÁRIA  

 

 

 

No dia 01 de agosto de 2022, às 11h40min, me desloquei da Câmara Municipal de 

Marechal Floriano para levar e acompanhar o vereador Luciano Navar Boeno 

Menendez para visitar o Parque SEDE RDS PAPAGAIO em Anchieta-ES. Durante 

a visita técnica foi observado à estrutura do parque bem como sua finalidade que 

e de conservar o manguezal, o rio e as espécies que nele habitam. Nos 

encontramos com a secretaria municipal de meio ambiente a Sr Jessica Martins 

Freitas que nos explicou os desafios para construir o parque e do sucesso que e 

perante os munícipes e turista que visitam o parque. Após a conversa visitamos as 

Ruínas do Rio Salinas, local histórico de Anchieta-ES. 

Após a visita retornei para Marechal Floriano chegando aproximadamente às 18h.  

 

 

Marechal Floriano, 04 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

Gedalias Bernardo Littig 

Servidor da CMMF 

 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3500350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 
- Brasil.
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Processo: 813/2022 - RELD 31/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
A Presidência para aprovar e homologar o relatório de diária do servidor. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 4 de agosto de 2022.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003400360031003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003400360031003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003400360031003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 31003400360031003A005400

Assinado eletrônicamente por Diana Borlot Uhl em 04/08/2022 13:01 

Checksum: A920789EC684D38DF33FC0A08A6DF8925BDCB46F52E71231D7CF55DA6981E20C
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Processo: 813/2022 - RELD 31/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Aprovado. Para Arquivamento! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 8 de agosto de 2022.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003400360039003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003400360039003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 31003400360039003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 31003400360039003A005400

Assinado eletrônicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 08/08/2022 23:23 
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